prohibuit. Vbi episcopi cōuenerūt Seleuciam, Cyrillus, cū
 Basilio, Eustatio, Siluano, & reliquis sit concilij particeps.
 Accedit etiam Acacius ad conuentum episcoporum, qui e-
 rāt centū quinquaginta numero, dicitq; se nō prius cū illis
 de rebus in deliberationē vocatis cōmunicaturū, q̄ Cyril-
 lus, vtpote episcopatu abdicatus, è Concilio excluderetur.
 Itaque nonnulli pacis studiosi orant Cyrillū, vt è Concilio
 egrediatur, pollicenturq; post factā de doctrina fidei dijudi-
 cationē, de eius causa disceptatum iri. Quorum consilio cū
 minime obtemperaret Cyrillus, Acacius, illis relictis, abijt:
 atque profectus ad Eudoxium, eum metu liberauit, animum
 que reddidit, propterea, quōd Eudoxio promisit se tum
 patronum causæ suæ, tum adiutorem fore. Atque cum ve-
 tuisset illum in Concilium intrare, cum eo vnā petit Con-
 stantinopolim. Nam Constantius ab occidente reuer-
 sus, ibi tum cōmorabatur. Acacius imperatoris animū, cum
 conuentum Episcoporum coram imperatore accusasset, vo-
 cassetq; illum ceterum perditorum hominum ad perniciem &
 exitium ecclesiarum collectū, magnopere ad iracundiam in-
 cendit, præcipue tamen criminibus, quæ aduersus Cyrillū
 contexerat, bilē ei commouit. Nam aiebat sacram stolā ex
 aureis filis contextā, quā excellentissimus Imperator Con-
 stantinus ad Ecclesiā Hierosolymitanā cohonestandā Ma-
 cario illius vrbis Episcopo donauerat, vt ea amictus, Sacro
 sancti baptismatis ministeriū obiret, Cyrillū vendidisse, hāc
 que mercatū esse quendā eorū, qui in pulpito scenæ cātare
 solent: eā induisse, inter saltandū lapsū esse, & casu obrutū
 interiisse. Hunc Episcopos habētes Cōcilii fociū, de re-
 bus controuersis iudicare, & de aliorū causis disceptare ag-
 gressos. Ista arrepta occasione, qui primas in palatio obtinu-
 erūt, persuadēt imperatori, vt nō vniuersum episcoporū cē-
 tū (multitudinis enim cōsensum admodū extimescebāt) sed
 decē primarios solū ad se cōuocaret. Atq; in istorū numero
 fuere Eustathi⁹, Armeni⁹, Basilius Ancyre Galatię, Tarsi Sil-
 uanus, & Eleusius Cyzici episcopus. Hi accedētes ad Impe-
 ratorē, obsecrabāt, vti Eudoxij blasphemia & nequitia coer-
 ceret. At Impator doct⁹ ex aduersarię factionis sectatorib⁹,
 dicebat de illis rebus primum disceptandum, quę fidem at-
 tingunt: deinde eius causam accurate cognoscendam esse.

Cum au-

THEODOR. HISTOR.

Cum autem Basilius superiore sua consuetudine confidens, Constantium imperatorem, utpote doctrinæ Apostolicæ insidias tendentem, liberè coargueret, Constantius iniquo tulit animo, & Basilius, tanquam procellæ in ecclesijs obortæ autorem tacere mandavit. Vbi verò Basilius dicendi finem fecerat, Eustathius, o Imperator, inquit, quoniam placet de rebus fidei disceptari, considera quæso, blasphemias ab Eudoxio in vnigenitum dei filium impudenter iactatas. Ac statim ut ista dixerat, formulam fidei ab Eudoxio scriptam tradidit Imperatori, in qua præter alia multa impia verba, hæc præterea fuere posita: Quæ dissimili ratione proferuntur, ea sunt essentia dissimilia: At vnus deus pater ex quo omnia, & vnus dominus Iesus Christus, per quem omnia, dissimile habent prolationem, nimirum Ex quo, & per quem, proinde filius patri dissimilis est. Quam fidei formulam eum recitari iussisset Constantius, & impietate in ea comprehensa grauius commotus esset, percontatur ab Eudoxio, vtrum ipse illam scripsisset. Qui extemplo negavit se eam scripsisse: nam Aetius, inquit, scripsit. Hic est idem ipse Aetius, quem Leontius olim, veritus accusationem Flauiani & Diodori, abdicauit diaconatu, quemq; Georgius, qui Alexandrinis tendebat insidias, & socium impie dictorum, & scelerate factorum adiutorem habuit: qui tamen id temporis apud Eudoxium vnà cum Eunomio etatem degit. Nam mortuo Leontio, & Eudoxio Ecclesiæ Antiochenæ præsulatum per ambitum nactus, redijt Aetius ab Aegypto, secumq; Eunomium deduxit. Ac cum doctrina secum consentientem reperiret Eudoxium, & præter impietatem, sibariticam etiam mollitiem ac delicias consecretantem, nullum locum Antiochia sibi commodiorem ad habitandum existimauit. Itaque simul cum Eunomio Eudoxij toris velut clauo affixus adhærescens, vitæ modum, qui est assentatorum proprius, studiose excolere, & modò huius, modò illius consuetudine uti, ventri denique & abdomini sedulò inferuire cœpit. Tum Imperator, hac re cognita, iubet Aetium introduci. Cui ingresso illam fidei formulam ostendit: sciscitatur num ipse esset eiusmodi verborum parens. Aetius rerum, quæ gerebantur, prorsus inscius, & quorsum eius rogatum spectaret, ignarus, ratus tamen se ex confessione non parum laudis adepturum, se illorum verborum partem esse

rem esse dixit. Imperator igitur, immani eius impietate per-
 specta, confestim mittit in exilium, & ad locum quendam
 Phrygiæ duci iubet. Atque iste quidem ignominiam, fru-
 ctum suæ blasphemiae accipiens, regia exturbatus est. Eusta-
 thius autem Eudoxium quoque eadem sentire affirmat. Nā
 Aetium eiusdem cum eo & domus, & mensē fuisse participē:
 & quo eius inseruiret voluntati, blasphemiae scribendæ se so-
 cium præbuisse: satisque argumenti esse eum illius formulæ
 perscriptæ conscium esse, quod Aetium dixerat eius authorē
 fuisse. Tum Imperator, at in iudicando, inquit, non est nitē-
 dum coniecturis, sed res gestæ sunt accurate peruestigandæ.
 Cui Eustathius, proinde, inquit, fac Eudoxius nobis omni-
 bus persuadeat, se non opinione cum Aetio consentire, sed
 formulæ ab eo scriptæ anathema indicere. Quam postulatio-
 nem Imperator lubens amplexatus, ita fieri mandat. At Eu-
 doxius tergiuersari, multas etiam quærere vias, quibus postu-
 latum illud effugeret. Vbi verò Imperatorem illud grauer
 ferentem, & minantem se eum, utpote impiæ opinionis cum
 Aetio participem, in exilium itidem eieciendum videt, suā do-
 ctrinam, quam necdum id temporis, verum etiam postea de-
 fendebat, omnino inficiatus est. Atqui contra vrgebat, Eusta-
 thium cum suis debere verbo ὁμοσίᾳ quia in scriptu-
 ra minimè extaret, anathema denunciare. Imo verò, inquit
 Siluanus, voces, *Ex nihilo*, & *Creatura*, & ἑτεροδοσίῳ id est,
Alterius Substantiæ, quæ neque in sacris literis repertæ sunt,
 neque oraculis prophetarum, neque apostolorum doctrinæ
 consentientes, reiiciendæ sunt, & ex omnibus diuinis conue-
 nitibus excludendæ. Cui assensit Imperator, & illos his voci-
 bus anathema indicere iussit. Illi etsi primò cōtradicare in-
 stituerunt, postea tamen, perspecta Imperatoris ira, eas ipsas
 voces, quas Siluanus ipsis proposuerat, licet ægrè, penitus e-
 iurarunt. Ac deinceps acius instare cœperunt, ut verbum
 quoque ὁμοδοσίῳ anathemate damnaretur. Cæterum Silua-
 nus ratiocinatione ritè vereque conclusa, cum illis, tum Im-
 peratori respondit. Si deus Filius neque ex nihilo, neque crea-
 tura, neque ex vlla alia essentia existat, idcirco deo Patri con-
 substantialis est, & deus de deo, & lumen de lumine, & eandē
 habet cum genitore naturam. At verò quāquam ista & firma
 ratione

ratione

THEODOR. HISTOR.

ratione, & vera concludebat, tamé nemo eorum, qui aderát, ei obtéperavit: imo verè factio Acaciana Eudoxianaq; contra Silvanum crebros clamores tollere, imperator etiá adeo ira exardescere cœpit, vt eú cum suis fautoribus in exilíu pel- lere minaretur. Tū Eleusius & Silvanus cum aliis nōnullis, dicunt in eius situm potestate, suppliciú de ipsis sumere, sed pietatē sectari, vel impietatē penes se ipsos esse, & propterea nunq; patrú doctrinam prodituros. Ibi Constantius, qui eorú sapiétiam, fortitudinem, & in tuenda doctrina apostolica loquendi libertatem admirari debuerat, eos eiecit ecclesijs, & alios in eorum loca substitui mandauit. Eo tépore Eudoxius sedem ecclesiæ Constantinop. per tyrannidē occupauit. Eleusio etiám episcopatu Cyzici exturbato, eius locú obtinuit Eunomius. His rebus ad hunc modú gestis, imperator per literas iubet Aetiú abdicari. Vnde ipsi Aetij impietatis consortes inducti, suæ ipsorum doctrinæ sectatorem abdicarunt: scripseruntq; etiám ad Georgium ecclesiæ Alexandrinę Antistitem epistolá, qua quid Aetio factum esset, significarunt. Quam quidem epistolam ideo historiæ adnectam, vt eorum improbitas (quippe & fautores suæ doctrinæ, & eiusdem aduersarios eodem ferè modo tractarunt) omnium oculis manifestò subijciatur.

Epistola Synodica contra Aetium scripta.

CAPVT XXVIII.

Exemplar Epistolæ à 1610 Concilio ad Georgium, contra Aetium ipsius diaconum obnefariam suam blasphemiam scriptæ.

Sanctum Concilium Constantinopoli conuocatum
Domino honoratissimo Episcopo Alexandriae Georgio, S.

QUòd Aetius ob nefaria sua scripta, eaque *σκανδαλώπ.* i. offēdiculis referta, à cōcilio cōdénatus sit, in eo certè episcopi aliud nihil, quàm quod canones Ecclesiæ postulabant, effecerūt. Nā primum abdicatus est diaconatu, deinde ecclesia exclusus: postremò hortationes adhibitæ, ne quisq; sceleratas eius legeret epistolas, sed ab oibus propterea abijcerentur, quod inanitatis nonnihil & dāni complexæ sunt. His accedit, quòd illi, & iis qui in eadem opinione ac-
senten-

, sententia cū eo perseuerent, anathema denūciauimus . Atq̄;
 , cōsentaneum sanè erat, vt omnes Episcopi, qui in hoc Con-
 , cilio conuenerant cōmuni consensu eū, vt autorem offen-
 , diculorum , turbarum , schismatum , tumultuosi sermonis
 , per orbem terræ grassantis , & mutux deniq̄ue in ecclesiis
 , seditionis execrarentur , vnoque ore de sententia contra e-
 , um pronunciata concordarēt . Attamen contra vota nostra,
 , contraq̄; omnem expectationē Seras, Stephanus, Heliodo-
 , rus, Theophilus, & eorum socii, neq̄; sunt nostris suffragati
 , sententiis , neq̄; suffragiis de eo latis subscribere voluerunt,
 , idq̄; cū Seras ipse aliud etiā arrogās facinus, & plenū insanie
 , prædicto Aetio criminis loco obiectaret: eum nimirū teme-
 , raria audacia elatum affirmasse, deum sibi reuelasse ea , quæ
 , vsq̄ue ab Apostolorum temporibus hætenus occultauerat .
 , Post quæ insana & insolentia verba , à Sera de Aetio pro te-
 , stimonio citata, illi, quos supra posuimus, ne precibus quidē
 , adduci persuaderiq̄; poterant , vt in iudicio de illo ferendo
 , nobis suffragarentur . Nos tamen patientibus animis eorum
 , causa ad prolixum temporis spatium ferre sententiam distuli-
 , mus, nunc indignando, nunc adhortando, increpando inter-
 , dum, aliquādo obnixè orando, vt nobiscū conuenirēt, cōsen-
 , tientēq̄; toti concilio sententiā pronunciarent . Ita q̄; expecta-
 , mus diu, si forte nos audire, si intelligere, si deniq̄; cedere vel-
 , lēt . Verū vbi longo tēpore expectandō, nullo modo eos ad
 , nostris de Aetio sententiis obsequendū inducere poteramus,
 , canonē Ecclesiæ eorū amicitix anteponendā arbitrati , eos à
 , cōmunionē Ecclesiæ excludēdos decernimus , dato illis ad
 , sententiā mutandā ad respiscendū, & ad alacri animo cū cō-
 , cilio cōcordandū consentiendumq̄;, sex integrorum mensi-
 , um spatium . Quod si intra præstitutum diem, mutato cōsilio,
 , amplecterentur cum fratribus cōcordiam, & decretis ab illis
 , de Aetio sententiis assentirentur , tum non solum vt reci-
 , perēt in ecclesiam, verū etiam vt suam in conciliis lo-
 , quendi libertatem , & mutuam nobiscum charitatem re-
 , cuperarent , statuimus : Sin autem in proposito susceptoq̄ue
 , consilio per hominum facilitatem pertinaciter manerent,
 , & canones ecclesiasticos contemnerent , episcopatus di-
 , gnitate dimouendos esse : quod si depositionem expecta-
 , uerint , alios in eorum loca episcopos substituendos ,
 vti sa-

THEODOR. HISTOR.

vti sacrosancta ecclesia ad ordinem sibi cōuenientē redacta, secum ipsa cōsentiat, vinculo charitatis ab omnibus omnium gentium episcopis, eadem dicendo, eadēq; mente & sententia in vnum cohærescendo, firmè conseruato. Quare ista ad tuam reuerentiam scripsimus, vt intelligas decreta concilij: quæ te obseruantem optamus, per gratiam Christi tuas ecclesias tranquille legitimeq; moderari.

Quæ causa Eunomianos & Arrianos diremerit.

CAPVT XXIX.

EVnomius verò tametsi in suis libris istum Aetium extollit, hominem dei vocat, & multis varijsque laudibus exornat, tamen in eo concilio eorum sententijs qui eum abdicabant, assensit, & ab eisdem Episcopus ordinatus est. Eudoxius autem, Acacius, & eorum socij, decretis Nicææ Thraciæ editis, quorum supra mentionem fecimus, assensu, ecclesijs Basilij & Eleusij regēdis alios delegerunt. De quibus singillatim differere superuacaneum arbitror. Itaq; res duntaxat ab Eunomio gestas explanabo. Vbi Eunomius Eleusio adhuc viuente, ecclesiæ Cyzicensis moderationē nactus est, Eudoxius, sana & syncera fide plebis perspecta, intellectoq; Imperatoris odio contra eos, qui dicebant vnigenitum dei filium conditum esse, admonuit Eunomium, vt suam occultaret opinionem, eamq; minimè aperiret illis, qui causam ad eum accusandum sedulo aucupabatur. Nam tempus, inquit, oportunū nacti, prædicabimus ea, quæ nūc silentio tegimus, eorumque ignaros docebimus, & contradicentes aut oratione persuadendo, aut cogendo vi, aut supplicijs afficiendo, in nostram sententiam pertrahemus. Cui admonitioni morè gerens Eunomius, suam ex occulto promit impietatem. At verò qui sacris literis educati institutiq; erant, cum animaduertent latentem istorum fraudem, iniquo animo tulerunt illi quidem, sed tamen palam illis contradice, temeritatis potius, quàm prudentiæ existimarunt. Itaque persona hæreticæ prauitatis induta, domum ad eos veniunt, orantque vt verè suam doctrinam ipsis exponere velint, & non permittant eos varijs doctrinis huc illucq; ferri. Tum demum Eunomius fidenti animo, aperuit suam quam celauerat opinionem.

Addunt

Addunt porro illi iniquè, imò verò impiè ab eo factum fore, si nò omnes eius moderationi commissi, veritatis fieret participes. Iste hisce ratiõibus & aliis eiusmodi adductus, in publicis ecclesiæ conuëtibus deinceps suam blasphemiam patefecit. Illi igitur studio ardèti incitati, Constantinopolim properè cõtendunt. Ac primum nomen Eunomii deferunt apud Eudoxium. A quo reiecti, veniunt ad imperatorè, apud eum de perniciofa Eunomii doctrina cõquesturi: eius dicta Arii blasphemiam impietate longe superare prædicant. Vnde imperator ira accensus, mādatur dat Eudoxio, vt curet Eunomium adducendum: & si criminis conuictus foret, Sacerdotii dignitate priuet. At cum sæpenumero accusatores Eudoxium ad id impellerent, ipseque tergiuersa retur, accedunt denuo ad imperatorem, queruntur, clamant nihil factum ab Eudoxio, quod erat imperatum, sed permisum ab eo, vt illustris ciuitas impiis Eunomii blasphemias exposita labefactetur. Tandem Constantius minatur se Eudoxium in exilium eiecurũ, nisi accersat ad se Eunomiũ, & de criminibus ei intentatis cõuictũ, supplicio coaceret. His minis perterritus Eudoxius, significat per literas Eunomio, vt fugiat Cyzico, eiq; crimini dat, quod suæ admonitioni & consilio non paruisset. Eunomius igitur metu percussus, se inde subduxit ille quidè, sed hãc ignominia notã non tacitus ferens, proditiõis accusat Eudoxium, & tũ sibi tum Aetio factam ab eo iniuriã dicit. De cætero igitur conuentum separatim sibi constituit. Nam quicumq; confeci erant eorum in doctrina consensionis, ab Eudoxio, vt proditiõis conuicto deficiunt: seq; coniungunt cum Eunomio, nomèq; ab eo sumptũ ad hodiernum diem retinet. Inde Eunomius sectæ cuiusdam princeps factus, Arii blasphemiam accessione quadam impietatis adauxit, Quod autem ambitioni inseruiens, separatim conuentum cõstituit, rerum euentus loquitur. Etenim cum Aetius abdicatus, ecclesia pelleretur, non vnã cum eo abiit, licet magistrum eum & hominem dei nuncupet, sed mansit firmè Eudoxio coniunctus. Vbi autem impietatis pœnas luisset, non concilii acquieuit sententiæ, sed iam episcopali dignitate spoliatus, episcopos & presbyteros ordinauit. Atque hæc gesta sunt Constantinopoli.

THEODOR. HISTOR.

De urbis Nisibis obsidione, & apostolica Iacobi
Episcopi vita. CAP. XXX.

Cum Saporex rex Persarum contra Romanos bellum
gereret, Constantius, collecto exercitu, venit Antio-
chiam. Quo quidem tempore hostes erant profligati
non exercitus Romani viribus, sed virtute Dei, quæ pij vi-
ri inter Romanos sanctè coluerunt. Victoriæ autè rationè
ac modum hoc loco exponere decreui. Nisibis brbs, quam
nonnulli Antiochiam Mygdoniæ appellant, in finibus, qui-
bus Romanorum & Persarum terminatur imperium, posita
est: cuius Episcopus, moderator, & dux fuit Iacobus, de
quo supra mentio facta est. In isto clari gratiæ apostolicæ ra-
dii elucebant. Cuius admirabilia & multorū celebrata ser-
monibus miracula, quoniã in historia, quæ inscribitur Phi-
lotheus, complexus sum, ea rursus enumerare, vt superua-
caneum, sic alienum ab instituto arbitror. Itaque vnū dun-
taxat narrationis propositæ causa commemorabo. Urbem
cui iste Episcopus præfuit, Romanorum ditioni subiectam,
fortè Persarum exercitus obsidebat. Quam ad septuaginta
dies obsessam, tametsi multas machinas mœnibus admoue-
bat, & ea vndiq; variis bellicis tentabat instrumentis, atque
adeo vallo & fossa circundabat, capere tamen omnino non
potuit. Postea alueo fluuij p mediã urbem labentis, qui Myg-
donius vocatur, satis longo interuallo supra urbem obstru-
cto, & ripis ad ingentem altitudinem, vti impetū aquæ in-
hiberent, exaggeratis, vbi vider tantam aquæ copiam, vt de
cætero aggerem inundaret, subito eam, velut machinam, in
morum præcipiti cursu ferri permittit. Cuius impetus tam
vehemens fuit, vt murus eum non potuerit sustinere, sed in
alteram partem inclinatus, ad terrã ruerit. Eandem calami-
tatem altera muri pars, per quam erumpebat fluuius etiam
passa est: quandoquidem, cum aquæ violentiã non pos-
set ferre, disturbata concidit. Quod vbi vidit Saporex,
spè cõcepit animo, se nullo negotio reliquã urbem expugna-
turum. Atque ille quidem ideo quiescit, vt cœnosa aquæ
inundatio arefceret, & flumen vado transiri posset. Postri-
die autem, vbi cum omnibus copiis urbi appropinquabat,
expectabatque per dissectas muri partes in eam ingredi, tū
mu

murum vtrinque de integro ædificatum, tum laborem à se frustra susceptum videt. Nam diuinus ille vir, Iacobus, suæ præcationis virtute non solum militum, aliorumque incolarum confirmauit animos, verum etiã murum denuo extruxit, & machinis oppositis, hostes irruentes repulit. Quas res perfecit nõ accedendo ad mœnia, Sed intus in sacrosancto templo Deum præcibus enixè sollicitando. Sapores autem nõ modo ædificandi celeritate obstupescit, verum etiã visione quadã perterritus. Etenim vidit in ipso muro quendam regali planè vestitu amicum: cuius purpura & diadema mirè resplendebat. Quæ imperatorem Romanum esse suspicatus, minabatur illi mortem, qui nuntiarat eum minimè adesse. Qui cum cõstanter affirmaret, vera esse, quæ dixerat, & Constantium imperatorem esse Antiochiæ, intellexit cum visionis significationem; tum Deum pro Romanis (sic enim aiebat) bellum gerere. Itaque miser rem indignatus, telum cõiecit in aerem, non quod putabat Deum se posse ferire, quæ sciebat corporis expertem, sed quod imperum insaniam suam sustinere non potuit. Eodem tempore Ephraim, vir sanè admirabilis, & scriptor inter Syros facile excellentissimus, orat Iacobum vt conscendat mœnia, Barbaros conspicetur, & execrationis tela in eos coniciat. Cuius postulationi obsecutus sanctus vir, in quandam turrim ascendit. Ac cum videret ingentem eorum multitudinem, non aliud est illis imprecatus, quã vt Ciniphes ac culices in eos immitterentur, vti minutarum bestiarum morfu potentiam eius, qui ipsis Romanis auxilium tulerat, agnosceret. Qua re à Deo postulata, statim cinnyphum & culicum examina tanquam nubes Persarum copiis circumfunduntur. Atque tum elephantorum proboscidas, quæ sunt instar fistulæ, tum equorum & aliorum iumentorum aures naresque compleuerunt. Qui cum bestiarum morsum ferre nõ possent, frena rumpere, sessores deiicere, & aciem disturbare coeperunt. Ac tandem relicto exercitu, fugiunt, quantum possunt. Itaque miserrimus ille rex, cum ex hac leui & clementi castigatione potentiam Dei, curam piorum gerentis, perspexisset, inde domum reuertitur, ex ea obsidione non victoriam, sed ignominiam consecutus.

De Antiocheno Concilio, & quæ illic contra sanctum Meletium statuta fuerunt. CAP. XXXI.

THEODOR. HISTOR.

PER idem tempus Constantius Antiochiæ commoratus, cum iam pax erat & tranquillitas reipub. allata, & bellum Persicum confectum, episcopos denuo in vnum conuocat, cogitque eos omnes & vocem ὁμοῶσιον id est, eiusdem substantiæ, & vocem etiam ἑτεροῶσιον id est, diuersæ vel alterius substantiæ, penitus negare. Id tēporis ecclesia Antiochena propterea erat pastore destituta, quod Eudoxius, qui post Leontium illam sedem per vim occupauerat, ex ea expulsus fuit, & post multa concilia celebrata Constantinopolitanam ecclesiam contra leges & æquitatem obtinuit. Quare ipsi tum in vnum coacti (siquidem permulti erant, & ab omnibus locis collecti) dixerūt pastorem gregi assignandum: deinde communiter cum eode doctrina fidei veniendum in deliberationem. Illo ipso tempore Meletius, vir plane diuinus, vrbis cuiusdam Armeniæ antistes, quoniam difficiles & pertinaces sui gregis mores ferre non poterat, alium ad locum se transtulit ad vitam quiete tranquilleque degendam. Istum Ariani fauorē esse suæ sectæ, & doctrinæ socium suspicati, postulant à Constantio, vt ei committatur ecclesiæ Antiochenę moderatio. Nam nullam non legem audacter & liberè perfringebant, dum suam impietatem stabilire molirentur. Atque fundamentum, quo eorum nitebatur blasphemia, erat sanctarum legum violatio. Siquidem multas eiusmodi res in multis locis nouabant. Qui autem doctrina: adhaerebant apostolicæ, quoniam sanam illustris illius Meletii doctrinam, & præstabilem vitæ rationem, & virtutis denique diuitias pro certo cognoscebant, ei deligendo ipsi quoque suffragantur, & decretum de ea edendum, & ei ab omnibus subscribendum studio, quantum fieri potest maximo, curant. Quod quidem decretum tanquam commune quoddam pactum Eusebio episcopo Samosateno, egregio sanè & generoso veritatis athletæ, ab vtrisque traditur asseruandum. Vbi verò magnus ille Meletius erat ab imperatore accersitus, illico venit Antiochiam. Cui procedunt obuiam omnes sacerdotes, & cætera etiam ministrorum ecclesiasticorum caterua, & tota denique ciuium multitudo. Aderant etiam Iudæi & Gentiles cupiditate celebrem illum Meletium visendi

Genf. 19.

visendi inflammati. Imperator autem dat mandatum tum illi, tum cæteris, qui dicendi facultate valebant, ut hanc sententiam. Dominus cõdidit me initio viarũ suarum ad opera sua, populo explicarent: iubetq; notariis, qui ad celeriter scribendum erant exercitati, ut verba cuiusque exciperent, ratus sane eo pacto doctrinam eorum multo accuratorem fore. Itaque primus Georgius Episcopus Laodiceæ, insuaue erroris sui virus euomit. Secundo loco Acacius Episcopus Cæsareæ doctrinam quasi mediam interiectam, quippe quæ sicut ab illorum blasphemia abfuit longissimè, sic non integram & sinceram doctrinæ apostolicæ formam habuit. Tertius surrexit magnus ille Meletius, qui quæ sit recta verbi Dei prædicandi regulâ ostendit. Nam ad veritatem, velut ad amussim omnia dirigens, nimium & parum facilè deuitavit. Quare cum ei à multitudine tribueretur permagna laus, & omnes illum orarent, ut breuem quandã & compendiariam de fide doctrinam ipsis traderet, primũ tres ostendit digitos: deinde duobus compressis & vno extenso relicto, istam insignem protulit sententiam. Tria quidem sunt, quæ intelliguntur, sed tanquam de vno loquimur. Aduersus hanc doctrinam, illi quorum animos morbi Ariani contagio infecerat, cœperunt acuerè linguas, calumniam contexere, dicere diuinum Meletium Sabelianum esse. Proinde suadent Constantio, qui non aliter atque Euripus facilè huc illucq; ferebatur, ut Meletium patriis sedibus expelleret. Quod quidem perficiunt: atque ad eius locum capessendum deligunt Euzoium, egregium doctrinæ Arianae patronum. Nam istum ipsum magnus ille Alexander, Episcopus Alexandriae, vnâ cum Ario diacōnato abdicauerat. Populi autem pars, quæ sanam amplexabatur doctrinam, quæq; ab Ariana factione se separauerat, ad ecclesiam apostolorum in Palæa (sic enim locus ille dicitur) sitam, frequens cõfluit. Nam triginta annos post insidias Eustathio, viro sane omni genere laudis excellenti collocatas, doctrinæ Arianae impietate pertulerat, spe tēporum sustentati meliorũ. Verũ ubi apud ipsos impietatem inualescere vident, & doctrinæ apostolicæ fautores tũ palâ bello oppugnatos, clâ appetitos insidiis, & diuinum Meletium patrio solo eiectum, & Euzoium hæresis patronum pro eo in

PRON. 2. 1

THEODOR. HISTOR.

Episcopatus gradu locatū, venit illis in mentem non verborum solum, quæ olim dicebantur ad Loth, nempe, saluans salua animam tuā, sed etiam legum euangelicarū, quæ manifestò sic præcipiunt: Si oculus tuus dexter scandalizet te, erue eum, & proijce abs te. Eadem quoque dominus de manu & pede fanciuit, adiecitque: bonum est tibi vt pereat vnum ex membris tuis, & nō totum corpus tuum mittatur in gehennam. Ad hunc modum igitur constat ecclesiam dissensione diuisam esse.

De Eusebio Episcopo Samosatensi.

CAP. XXXII.

EVsebius vero ille admirabilis, cuius supra feci mentionem, cuique commune de Meletio decretum commissum fuit, cum videret pacta violata, ad urbem sibi concreditam abiit. Arianæ autem veriti, ne decreti illius conscripti testimonio plane coarguerentur, persuadēt Constantio, vt nuntium mitteret decretum ab Eusebio petiturum. Imperator ergo eorum impulsu, mittit nuntium, qui equis in itinere crebro mutatis, quam celerrimè tum aliquo proficisci, tum responsa referre consueuerat. Vbi venit ad Eusebium, & mandata imperatoris ei exponit, Eusebius, vir sane nunquam satis laudatus, non possum, inquit, commune decretum apud me depositum reddere, nisi omnes qui meæ fidei illud commiserunt, in vnum conueniant. Quod responsum nuntius refert ad Imperatorem. Ille ardens iracundia, nuntium mittit denuò, iubet decretum reddi: additque in literis se mandasse nuntio, vt nisi redderet illud, dexteram eius amputaret, cum tamen hæc ad eum perterrefaciendum solum scripsisset: siquidem vetuerat tabellarium illud facere, quod per literas Eusebio minatus fuerat. Simul atque vero diuinus ille vir, resignatis literis, intellexit supplicium, quod Imperator ei minatus fuerat, non dexteram modò, sed leuam etiam extendit, iubetque vtranque abscindere. Nam decretum, inquit, non reddam, quod Arianae improbitatis tam clarum indicium dat. Itaque imperator, intellecta eius animi magnitudine & constantia, & tum eum plurimum admiratus est, & postea laudibus efferre non desistit. Et enim inimici præstantes

stantes aduersariorum virtutes magnitudine rerum gestarum ad id compulsi, etiam admirari solent. Per id temporis Constantius cum accepisset Iulianum, quem Cæsarem totius Europæ declarauerat, res magnas per seditione moliri, & contra eum qui illi tantum honoris detulerat, exercitum cogere, decedit de Syria, & in Cilicia supremum vitam diem obiit. Nam quoniam paternæ pietatis hereditatem neutiquã seruabat integram, idcirco adiutore, quem pater ei reliquerat, omnino destitutus fuit: